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Anotace:
Tato bakalářská práce se zabývá tématikou víceprací při výstavbě panelových
prefabrikovaných dřevostaveb. Teoretická část obsahuje pojednání o dřevostavbách a
možnostech dopravy. Praktická část porovnává dvě téměř identické stavby s rozdílými
přístupy ke staveništi. Porovnává stavby z hlediska časového, ekonomického z hlediska
potřeby zdrojů.

Annotation:

The subject of this Bachelor thesis is presence of extra works at building of wooden
constructions. In the theoretical part there is general information about wooden
constructions and material transport options. The practical part compares two almost
identical structures with different approaches to the construction site. Also it compares
buildings in terms of time and economy in terms of resource needs.

Klíčová slova:

Dřevostavby, cena, mechanizace, lidské zdroje, porovnání.

Keywords:

Wooden structures, price, mechanization, human resources, comparison.
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1 ÚVOD
Jako téma své jsem bakalařské práce jsem si vybral „PANELOVÉ DŘEVOSTAVBY -
VÍCEPRÁCE PŘI KOMPLIKOVANÉM PŘÍSTUPU NA STAVENIŠTĚ”. Popularita
dřevostaveb v posledních letech rychle stoupá. Ve své bakalářské práci se budu zabývat
problémem dopravy na staveniště a problematikou vnitrostaveništní dopravy při výstavbě
panelové dřevostavby. Zaobírat se budu vrchní hrubou stavbou. Pokud nám podmínky
neumožňují bezproblémový přístup na staveniště vznikají při stavbě vícenáklady. Úkolem
této práce bude porovnat časový a ekonomický rozdíl při běžném přístupu na staveniště a
“speciálním” přístupu na staveniště. Budu provádět měření přímo při realizaci stavby, aby
mé výsledky byly co možná nejpřesnější. Práce by měla zajímat všechny firmy, které
provádějí výstavbu dřevostaveb.
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2 CÍLE

1) Provést analyzování daných staveb a provést dimenzaci strojní mechanizace a pracovní
čety. Pro problémový i bezproblémový přístup zvlášť navrhnout ideální sestavu strojní
mechanizace a pracovní čety.

2) Porovnat časové náročnosti dvou téměř totožných staveb s rozdílnými přístupy ke
staveništi. Navrhnout délku pracovního dne včetně přestávek pro osobní potřeby pracovníků.
Z pozorování výstaveb hrubých staveb provést navržení předpokládané časové náročnosti
stavby s problémovým přístupem ke staveništi.

3) Porovnat rozdílné náklady na výstavbu hrubých staveb s rozdílným přístupem ke
staveništi z hlediska ekonomického. Z časového plánu a individuální kalkulace provést
ekonomické porovnání dvou téměr identických staveb. Zvláště vyčíslit vícepráce.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební

Katedra technologie staveb

Lukáš
Vach
11

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Základní termíny a definice
Dřevěná konstrukce: nosná stavební konstrukce, jejíž konstrukční prvky a části jsou
převážně ze dřeva anebo z materiálů na bázi dřeva

Dílec (dřevěné konstrukce): samostatná předvyrobená a jednotlivě osazovaná část dřevěné
konstrukce

(Konstrukční) prvek: nosná, pevně nebo volně uložená, popř. upevněná součást dřevěné
konstrukce

Výrobní (technická) dokumentace: soubor dokumentů navazujících na projekt stavby
potřebných pro výrobu dřevěných konstrukcí, obsahujících konstrukční dokumentaci
(výrobní výkresy, výkazy materiálů apod.), technologickou dokumentaci (postup montáže,
montážní sestavy apod.) a kontrolní plán.
[5]

3.2 Dřevo jako konstrukční materiál
Dřevo a kámen patří mezi nejstarší stavební materiály, používané již při prvních pokusech
člověka o vytvoření přístřeší. Jako stavební materiál je dřevo v porovní s jinými
konstrukčními materiály hodnoceno všeobecně velmi pozitivně. Je to především proto, že
je jednak obnovující se surovinou, jednak je možno jej opětovně použít nebo jinak
zhodnotit, přičemž je minimalizováno množství odpadu. Evropské lesy jsou dostatečným
zdrojem dřeva, a jak bylo řečeno, je navíc jeho růstem v lese redukováno množství CO2 v
ovzduší.
[4]

3.2.1 Rostlé dřevo
Dřevo se musí z hlediska pevnosti třídit podle pravidel, která jsou zárukou, že jeho
vlastnosti jsou vyhovující pro použití a zejména že vlastnosti vztahující se k pevnosti a
tuhosti jsou spolehlivé.

Pravidla pro třídění musí být založena na vizuálním ohodnocení dřeva, na nedestruktivním
měření jedné nebo více vlastností, nebo na kombinaci těchto dvou metod.
[8]

Dřevo se musí třídit z hlediska pevnosti vizuálně nebo strojně. Postupy stojního třídění
musí odpovídat ČSN 14081-2 a ČSN EN 14081-3. Zubovité spoje rostlého dřeva musí
odpovídat požadavkům ČSN EN 385 a přílohu I. Rostlé dřevo nastavované zubovitým
spojem se smí používat pouze ve třídách použití 1 a 2.

Rozměry rostlého dřeva
Jednotlivé nosné průřezy jednotlivých konstrukčních prvků z rostlého dřeva musí mít
jmenovitou tloušťku nejméně 24 mm a plochu průřezu nejméně 1400 mm2 (střešní latě
nejméně 1200 mm2).
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Odchylky rozměrů průřezu od jmenovitých rozměrů musí být v mezích třídy tolerance 2
podle ČSN EN 336. Jmenovité rozměry jsou vztaženy k vlhkosti dřeva 20 %.
[7]

3.2.2 Materiály na bázi dřeva
Materiály na bázi dřeva se musí vyrábět tak, aby si uchovaly svoji celistvost a pevnost ve
stanovené třídě vlhokosti po celou předpokládanou dobu životnosti konstrukce.

Např.:
Překližka
Třískovláknitá deska
Vláknitá deska
[8]

Pro zajištění trvanlivosti - zejména ve třídě použití 3 – se mají uvážit především možnosti
preventivní stavebně konstrukční ochrany dřeva. Kromě toho se mají používat druhy dřeva
s vyhovující přirozenou trvanlivostí nebo s odpovídající preventivní chemickou ochranou.

Pro omezení výsušných trhlin a rozměrových změn musí být vlhkost dřevěných prvků při
zabudování ve třídách použití 1 a 2 nevýše 20 %, a ve třídě použití 3 nemá překročit 25 %.

Pokud je vlhkost dřeva v čase předpokládaného zabudování podstatně vyšší než očekávaná
provozní vlhkost v uvažované třídě použití, smí se toto dřevo zabudovat pouze pokud
může dostatečně vysychat a pokud příslušné i sousední konstrukční prvky nejsou citlivé
vůči deformacím při sesychání, k nimž přitom dochází.

Překližkové desky
Překližková deska, pokud je použita pouze pro výztužné účely, musí sestávat ze tří vrstev,
pro všechny ostatní nosné prvky nejméně z pěti vrstev.

Spolupůsobící pláště panelů na bázi dřeva pro montované domy smí sestávat také ze tří
vrstev, nikoli však u stropních a střešních výztužných tabulí, pokud se jejich výztužný
účinek uvažuje při navrhování.
Nejmenší tloušťka nosných překližkovaných desek je 6 mm, včetně plášťů na bázi dřeva.
[7]

3.2.3 Dřevo pro konstrukční účely
Pokácením stromů se získává kulatina, ze které se po odvětvení a odříznutí tenké horní
části získávají průmyslové výřezy. Jejich podélným rozřezáním na určité rozměry se na
pilách vyrábí řezivo. Podle opracování a rozměrů rozlišujeme následující druhy stavebního
řeziva.

-­‐ Neomítané řezivo – řezivo, které má boky neoříznuté nebo
jen částečně oříznuté

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební

Katedra technologie staveb

Lukáš
Vach
13

-­‐ Omítané řezivo – řezivo obdélníkového průřezu, které má
boky oříznuté nebo ofrézované, možná je minimální oblina
(dle normy)

-­‐ Polohraněné řezivo – řezivo dvoustranně řezané, šířka je
nejmenší dvojnásobek tloušťky:

- polštáře - polohraněné řezivo o tloušťce do 100 mm
- trámy – polohraněné řezivo o tloušťce nad 100 mm
- Hraněné řezivo – řezivo, jehož šířka je menší než
dvojnásobek tloušťky
- hranoly – hraněné řezivo s příčným průřezem o ploše
větší než 100 cm2


[…]


V bodě 4.6 jsme z pozorování výstavby hrubých staveb dostali základní hodnotu Tnakl
pomocí které jsme nadimenzovali pracovní dobu výstaby s problémovým přístupem na
staveniště. K čistým časům výstavby jsme poté přičetli rezervu pro časové rezervy a
prodlevy. Finální předpokládané časy výstavby nám reprezentují přiložené harmonogramy.

V bodě 5 jsme porovnali přímé časy Tnakl neboli kolik panelů/hod dokáže přemístit jeřáb
při problémovém i bezproblémovém přístupu na staveniště. Porovnána byla i celková doba
výstavby, která je u stavby s problémovým přístupem téměř dvojnásobná.

Stanovený cíl s pořadovým číslem 3) byl splněn ve výše uvedených bodech 4.6 a 5 a
přiložených Individuálních kalkulacích č.1 a č.2.

V bode 4.6 jsme podrobně vyčíslili veškéré náklady spojené s výstavbou a zaznamenali je
do individuálních kalkulací.

V bodě 5 jsme porovnali náklady na stavby s rozdílným přístupem ke staveništi.
Nákladové rozdíly jsme vyjádřili nejenom v penězích, ale i procentuálním nárůstem.
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PŘÍLOHA:

Obr. 1.0: Naložený kamion

Obr. 1.1: Cesta mezi obcemi Borohrádek a Vysoké Chvojno – [16]
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Obr.1.2: Vjezd do zástavby – [17]

Obr.1.3: Kruhový objezd Vysoká nad Labem
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Obr.1.4: Kamion před nakládkou – vlastní fotografie

Obr.1.6: Schéma jeřábu – [1]
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Obr.1.5: Rozsah jeřábu – [1]
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80 0,4 10,0 0,4 20,0 10,0 20,0 10,0 1,5 10,0 10,0 10,0 10,0 2,5 5,0 5,0 5,0 5,0 2,0 2,8 2,8 2,6 2,8 2,8 4,2 2,8 2,8

75 1,2 10,0 1,2 20,0 10,0 20,0 10,0 2,8 10,0 10,0 10,0 10,0 4,4 5,0 5,0 5,0 5,0 3,5 2,8 2,8 4,6 2,8 2,8 6,7 2,6 2,8

70 2,0 10,0 2,0 20,0 10,0 20,0 10,0 4,0 10,0 10,0 10,0 10,0 6,5 5,0 5,0 5,0 5,0 4,9 2,8 2,8 6,6 2,8 2,8 9,3 1,5 2,6

65 2,8 4,0 9,4 2,8 20,0 10,0 20,0 10,0 5,3 8,3 8,7 9,8 10,0 8,3 2,9 3,2 4,8 4,9 6,2 2,8 2,8 8,7 1,8 2,8 11,8 0,9 1,8

60 3,4 3,7 6,6 3,4 19,0 10,0 19,0 10,0 6,4 5,4 5,7 8,1 8,6 9,8 2,1 2,2 3,9 4,1 7,5 2,5 2,8 10,4 1,2 2,2 14,2 0,6 1,3

55 4,1 2,6 4,9 4,1 16,2 10,0 15,7 10,0 7,5 3,9 4,1 6,7 6,8 11,4 1,5 1,6 3,1 3,2 8,7 1,9 2,8 12,1 0,9 1,7 16,2 1,0

50 4,7 1,9 3,8 4,7 11,4 10,0 14,4 10,0 8,5 3,1 3,2 5,3 5,4 12,7 1,1 1,2 2,5 2,6 9,9 1,5 2,4 13,8 0,7 1,4 18,1 0,8

45 5,2 1,5 3,2 5,2 8,9 9,0 12,2 10,0 9,4 2,6 2,6 4,4 4,5 14,1 0,9 0,9 2,0 2,1 10,9 1,3 2,1 15,1 0,5 1,2 19,8 0,7

40 5,7 1,1 2,7 5,7 7,3 7,4 10,6 10,0 10,3 2,1 2,1 3,7 3,8 15,3 0,7 0,7 1,7 1,8 11,9 1,1 1,8 16,5 1,0 21,4 0,6

35 6,2 0,8 2,3 6,2 6,1 6,1 9,2 9,3 11,1 1,7 1,7 3,3 3,4 16,4 0,5 0,5 1,4 1,5 12,8 17,7 22,9

30 6,6 0,6 2,0 6,6 5,3 5,3 8,3 8,4 11,8 1,5 1,5 2,9 3,0 17,3 1,3 1,3 13,6 18,8 24,2

25 6,9 0,5 1,8 6,9 4,9 4,9 7,7 7,7 12,5 1,2 1,2 2,6 2,7 18,1 1,2 1,2 14,2 19,8 25,4

20 7,2 0,4 1,7 7,2 4,4 4,5 7,1 7,1 12,9 1,1 1,1 2,5 2,5 18,7 1,1 1,0 14,8 20,5 26,3

15 7,4 0,3 1,6 7,4 4,1 4,2 6,8 6,8 13,3 1,0 1,0 2,4 2,4 19,2 1,0 0,9 15,2 21,1 27,0

10 7,6 0,3 1,5 7,6 6,4 6,4 13,5 2,3 2,3 19,5 0,9 0,9 15,7 21,5 27,5

5 7,7 0,3 1,5 7,7 4,8 4,8 13,7 2,0 2,0 19,7 0,8 0,8 15,8 21,7 27,8

0 7,7 0,3 1,5 7,7 3,4 3,4 13,7 1,4 1,4 19,7 15,8 21,7 27,8
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Obr.1.7: Budoucí příjezdová cesta

Obr.1.8: Pozemky p.č. 259/48 a 259/1
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Obr.1.9: Katastrální mapa č.1 – [15]

Obr.1.10: Přesun panelu
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Obr.1.11: Upevnění panelu na jeřáb

Obr.1.12:RD
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Obr.1.13: Pohled na RD