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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Panelové dřevostavby – vícepráce při komplikovaném přístupu na staveniště
Jméno autora: Lukáš Vach
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Lubomír Krov, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Monterrey, Nuévo Leon, Mexico

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Reálné zadání spojené s řešením projektů realizační firmy Stavitelství Kašpar s.r.o.

Splnění zadání splněno

Splněno ve stanoveném rozsahu

Zvolený postup řešení vynikající
Ano, provedl analýzu, porovnal varianty přístupů ke staveništi, zkalkuloval náklady variant.

Odborná úroveň A - výborně

Odbornost přesahuje rámec znalostí získaných studiem. Práce je zpracována s ohledem na širší souvislosti v daném oboru.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře

Formální zápisy jsou v pořádku, srozumitelnost je na vysoké úrovni, pouze pár překlepů v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student byl velmi aktivní při spolupráci s realizační firmou z oboru. Posuzované parametry jsou relevantní tématu.

Další komentáře a hodnocení
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Velmi kvalitní práce.
Vzhledem k uvedeným závěrům práce, má smysl u těžko dostupných stavebních pozemků snížit stupeň
prefabrikace tak, aby došlo k eliminaci potřeby zvedací techniky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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